ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе
25 декабря 2017г.                               №4                                  р. п. Каменоломни
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 14 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации проведения мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря).
2. О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов, принятых в Октябрьском районе в 2017 году.

3. О результатах социологических исследований, мониторинге реализации антикоррупционных мер, реализуемых органами местного самоуправления Октябрьского района.

4. Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2018 год.
1. СЛУШАЛИ: Об организации проведения мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря).
ИНФОРМАЦИЯ:

Анищенкова С.С. – начальника отдела образования Администрации Октябрьского района.
ВЫСТУПИЛИ:

Маслова Е.С. – проректор по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО ДонскогоГАУ;

Пичко Н.К. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБОУ СПО РО «Октябрьского аграрно-технологического техникума».

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию  Анищенкова С.С., Масловой Е.С., Пичко Н.К. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать в целях воспитания нетерпимого отношения к коррупционному поведению среди молодежи отделу образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.), ФГБОУ ВО ДонскомуГАУ (Клименко А.И.), ГБОУ СПО РО «Октябрьскому аграрно-технологическому техникуму»:
1.2.1. Размещать на официальных сайтах организаций информации о мероприятиях, проводимых ко Дню борьбы с коррупцией, памяток, информации о работе по противодействию коррупции;
1.2.2. Проводить беседы с сотрудниками (в рамках совещаний) о работе по недопущению, предупреждению коррупционных действий;
1.2.3. Организовать консультационные мероприятия с родителями (законными представителями) воспитанников, направленных на формирование правовых знаний  в области противодействия коррупции (беседы, устные консультации);
1.2.4. Разработать и распространить выпуск памяток по антикоррупционной грамотности;
1.2.5. Обновить стендовую информацию  «Стоп, коррупция!» в подведомственных организациях.
Срок исполнения: До 01.04.2018г.
1.3. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
2. СЛУШАЛИ: О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов, принятых в Октябрьском районе в 2017 году.
ИНФОРМАЦИЯ:

Болдыревой И.В. – начальника отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Болдыревой И.В. принять к сведению.
2.2. Начальнику отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района (Болдырева И.В.):

2.2.1. Продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Октябрьского района и их проектов с обязательным направлением копии проекта нормативного правового акта в прокуратуру Октябрьского района для изучения на предмет наличия коррупциогенных факторов;
2.2.2. В результате по каждому нормативному правовому акту дать заключение о наличии (отсутствии) коррупционных факторов;
2.2.3. Осуществлять мониторинг действующих нормативных правовых актов Администрации Октябрьского района.
Срок исполнения: постоянно.
2.3. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова.
3. СЛУШАЛИ: О результатах социологических исследований, мониторинге реализации антикоррупционных мер, реализуемых органами местного самоуправления Октябрьского района.
ИНФОРМАЦИЯ:

Кимяшовой Э.С. – главного специалиста по правовой, антитеррористической и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района – секретаря комиссии.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Кимяшовой Э.С. принять к сведению.

3.2. Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района (Кимяшова Э.С.):

3.2.1. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, осуществлять мониторинг хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Октябрьского района.
Срок исполнения: ежеквартально.
3.2.2. Ввести в практику заслушивание на заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района  глав муниципальных образований Октябрьского района, в которых по результатам проведения мониторинга реализации мероприятий по противодействию коррупции выявлены нарушения действующего законодательства о противодействии коррупции.
3.2.3. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, осуществлять контроль реализации действующего законодательства о противодействии коррупции, планов по противодействию коррупции, а также исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района и Ростовской области.
Срок исполнения: ежеквартально.
3.3. Контроль за исполнением решения по подпункту 2.1 и 2.2 настоящего вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
4. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2018 год.
ИНФОРМАЦИЯ:

Кимяшовой Э.С. – главного специалиста по правовой, антитеррористической и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района – секретаря комиссии.

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2018 год согласно приложению.

4.2. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений учитывать план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2018 год при разработке планов комиссий поселений по противодействию коррупции.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                         Л.В. Овчиева

Секретарь комиссии

по координации работы

по противодействию коррупции

в Октябрьском районе                                                                     Э.С. Кимяшова